być ołowiem otoczoną w oko
ło po rogach tylko sama 
przez się szczegółowo w 
częściach. Przy wyrabianiu 
jéj, niech poprzednio ozna
czy na warsztacie, po nie
miecku na varkthafflu, wiel
kość szyby na długość i sze
rokość jednego wyżej spo- 
mnionego łokcia, mieszcząc 
gwiazdę we środku między 
kołami zwanemi po niemie
cku rothferk; zresztą ma 
szybę jak zwyczajnie robić. 
Gwiazda rzeczona mieć i 
obejmować powinna w swo
jej przestrzeni i szerokości 
połowę dwóch ćwierci ło
kcia (*/4 łokcia), szyba zaś 
niech da się wymierzyć 
czterema ćwierciami rozsze- 
żonego cyrkla (na długość 
jednej ćwierci łokcia) i ma 
zawierać powierzchni łokieć 
kwadratowy. Nadto tę osta- 
tnią niech odrabia i wykoń
cza z kołami jakiemi chce 
małemi lub wielkiemi, zwa
żać tylko powinien: ażeby 
nie były pogięte, ani łama- 
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aorruptis neque fractis, nee 
eciam ,abreviatis, vel absci- 
sis, sed integris rotis, exce- 
ptis istis sex a parte dextra 
tribus, et a parte sinistra 
eciam tribus, que de neces
sitate et essencia sunt pa- 
nende que vocantur almani- 
ce langearthy, insuper in 
eadem membrana quod non 
sit una major et alia brevior 
rota alias ruthfferk almani- 
ce vocatur, insuper eciam ut 
recte in mediom embrane il- 
lam stellam ponat a finibus 
et ripis membrane mensu- 
rando, ita quod non sit una 
pars illius membrane bre
vior et alia longior ab ilia 
Stella in medio posita, sed 
ut sit recto quam debito mo
do posita et sub circino et 
ideo propter hoc faciendum 
est quod in hac mensura 
circini totum magisterium 
nostrum continetur.

Fratres charissimi! quere- 
ret aliquis ex vobis: Quare 
debemus uti hoc circino in 
nostro artiftkio, quum ad 

ne lub skrócone, ani ucięte, 
lecz całkowite, wyjąwszy 
sześciu kół z prawej i lewej 
strony po trzy, zwanych po 
niemiecku langearthy, któ
re z potrzeby i ozdoby mają 
być umieszczone; ażeby da
lej na tejże szybie jedno ko
ło nie było większe lub 
mniejsze od drugiego (po 
niemiecku ruthferk); ażeby 
wreszcie w samym jej środ
ku była umieszczona rze
czona gwiazda, licząc wy
miar od brzegów końco
wych szyby w ten sposób, 
iżby każda część tejże, nie 
była krótsza lub dłuższa, od 
gwiazdy we środku położo
nej, ale raczej, aby zarówno 
były wszystkie oddalone, po
dług wymiaru cyrkla. Dla 
tego zaś trzeba tak robić, 
iż całe nasze rzemiosło za
sadza się na wymiarze cyr
klowym.

Najukochańsi Bracia! 
Któś z was mógłby się za
pytać, dla czego powinni
śmy używać cyrkla w na- 
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nostrum artifficium non spe
cial. Respondents ad hoc 
vobis, quod ideo, quia con- 
speximus bene quod nostri 
alii fratres contubernii in 
operacione et labore sui ma- 
gisterii eo utuntur videlicet 
mensatores et doliatores et 
alii ai tiffices quos non enu- 
meramus vobis, nos vero^cur 
non debemus eo uti; et no
strum magisterium conponi 
et operari secundum men- 
suram ejus, et est hoc apud 
homines commune et eciam 
apud art iffices omnes.quod o- 
mnis res pondéré etmensura 
mensuratur quam pondéra 
tur. Et itanosomnesmagistri 
vitreatores, debemus facere 
secundum circinum nostrum 
magisterium sicut et alii fra
tres nostri contubernii fa- 
ciunt. (w oryginale jedna 
strona próżna).